
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 62 del 17.10.2022 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 17 OTTOBRE 2022 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL 

D.LGS 50/2016 E SS.MM. II, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PALAZZO STAMPA SITO IN ALATRI (FR) - CIG: 9341839969 - 

CUP: D53B22000080002 

Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

-  il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
-  lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP FROSINONE”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria dell’unità immobiliare sita in Alatri - Palazzo 
Stampa e che, per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria su detta unità immobiliare, è 
risultata destinataria, da parte della Regione Lazio, di un finanziamento regionale – previa 
rimodulazione della programmazione regionale – a valere su fondi europei, la cui concreta 
erogazione è, in ogni caso, subordinata all’adozione da parte della stazione appaltante della 
proposta di aggiudicazione entro il 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO il progetto definitivo relativo all’intervento ristrutturazione di Palazzo Stampa in 
Alatri (FR) redatto dall’arch Giuseppe Arduini acquisito dall’ASP Frosinone; 

CONSIDERATO che è stato depositato il progetto esecutivo e il verbale di validazione del 21.09.2022 
delle opere da affidare; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 56 del 21/09/2022 che ha approvato l’elenco delle 
ditte da invitare alla procedura aperta; 

VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli allegati approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 59 del 23/09/2022 ed inviato alle ditte il 26/09/2022; 

RIILEVATO che alla data del 17/10/2022 ore 12:00, termine ultimo di presentazione delle offerte 
come da bando sono pervenute n. 3 offerte; 



pagina 2 di 2 

RAVVISATA la necessità di nominare la commissione esaminatrice per lo svolgimento della predetta 
gara nelle persone di: 

Presidente: Paolo Tosti; 

Componente: Michela Libosi; 

Segretario verbalizzante: Roberto Cicini; 

RITENUTO congruo fissare in € 800,00 l’importo omnicomprensivo da corrispondere ai componenti 
esterni all’ASP per le attività che andranno a svolgere in seno alla commissione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

ATTESO CHE spetta alla sottoscritta adottare il presente provvedimento in base a quanto previsto 
dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria, relativamente all’unità immobiliare sita in Alatri - Palazzo 
Stampa, di proprietà dell’ASP di Frosinone” – CIG: 9341839969 - CUP: 
D53B22000080002, nelle persone di: Paolo Tosti, Michela Libosi e Roberto Cicini; 

2. di determinare in € 800,00 l’importo omnicomprensivo da corrispondere ai componenti 
esterni all’ASP per le attività che andranno a svolgere in seno alla commissione; 

3. di impegnare la somma di € 2.400,00 al Cap. 9; 

4. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 62 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


